e) *Sequitur expunctum*: dela opera buona del Legato [Commendone] et del Nuntio [Dal Portico]

f) *Sequitur expunctum*: Farà dipoi il medesimo officio con la Christianissima Regina madre et con l'eletto nuovo Re, usando con l'una et con l'altro per di parole convenienti per dimostrar l'affetto vivo et paterno di Nostro Signore verso le Maestà loro. *Loco huius sententiae invenitur superscriptum et iterum expunctum*: Con la Regina Regnante vedova et co'l Duca d'Alanson V.ra Signoria farà il medesimo officio, ma però con assai maggior sobrietà, bastando mostrar l'allegrezza di Sua Santità.

g-g) *Adscriptum in margine*.

h-h) *Adscriptum supra*.

i-i) *Correctum ex*: di grado et di possenza, concedendoli

j) *Sequitur expunctum*: l'acquisto d'un regno così nobile et così grande. Et che le è stata concessa questa potenza

k-k) *Correctum ex*: date. Che Nostro Signore sperando

l-l) *Adscriptum in margine superiore*.

m) *Sequitur expunctum*: sono debiti a la

n-n) *Adscriptum (partim in margine) loco expuncti*: Regno. Et dirà a Sua Maestà del Nuntio Mondevi, che presto anderà a la corte per resider et accompagnar la Maestà Sua. Farà poi il medesimo officio de visitar et di congratulatione con la Christianissima Regina moglie del Re, senza entrar in altro circa il matrimonio et successo de la elettectione et de le operationi del Legato et Nuntio. Et simile officio di visita farà col terzo fratello del Re, Mons....., et con li altri Signori de la Corte che giudicherà bene, secondo che potria esser avvertita da Mons. Nuntio residente, etc.

<sup>59</sup> Antonius Maria Salviati (1537-1602), epus Sancti Papuli ab a. 1561, nuntius in Gallia a. 1572-1578, S.R.E. cardinalis ab a. 1583, vide Hurtubise ANG XII, passim.

<sup>60</sup> Carolus de Bourbon (1520-1590), aepus Rotomagensis ab a. 1550, S.R.E. cardinalis ab a. 1548; Carolus de Guise (1529-1574), dictus card. Lotharingiae, aepus Remensis ab a. 1538, S.R.E. cardinalis ab a. 1547, et Ludovicus de Guise (1527-1578), epus Metensis ab a. 1558, S.R.E. cardinalis ab a. 1555.

<sup>61</sup> Litterae Tholomaei Gallii ad eos 1 VI 1573 datae, ad expeditionem paratae et a cardinali subscriptae, sed postea adhuc emendatae, servantur inter minutas eiusdem Gallii in AV, Nunz. Francia 283 f. 199r-201v.

<sup>62</sup> Non invenitur.

## N. 17.

**Litterae credentiales  
a Gregorio XIII, pontifice maximo,  
Henrico, electo Poloniae regi,  
pro Vincentio Lauro datae**

Romae, 1 VI 1573.

*Notum facit se Vincentium Lauro, episcopum Montis Regalis, nuntium suum apud eum, tam in Gallia quam postea in Polonia, constituisse, ipsumque commendat et rogat, ut ipsi in omnibus plenam fidem adhibeat.*

**Reg.:** AV, Arm. 44, ms. 22 f. 10r-v.

- **Ed.:** Theiner AE I, p. 146.

**Min.:** AV, Ep. ad Principes, ms. 7 f. 123r (cum dato: "3 Iunii").

Charissimo in Christo filio Nostro Henrico,  
Duci Andegavensi, Poloniae Regi Electo,  
Gregorius Papa XIII

Char.me in Christo fili noster, salutem etc. Posteaquam accepimus te Regem Poloniae creatum esse, decrevimus ex veteri instituto superiorum Pontificum atque huius Sanctae Sedis Apostolicae aliquem mittere, qui apud Maiestatem Tuam esset earum rerum causa, quas cum ea agi oporteret. Maxime autem idoneum iudicavimus Ven.lem fratrem Vincentium, Montis Regalis Episcopum, et quia eius solertiam ac prudentiam perspectissimam habemus et quia tibi acceptissimum esse existimamus propter singularem, tibi que minime obscuram eius erga te observantiam. [10v] Hunc ut benigne excipias et commendatum habeas, rogamus. Habebis enim eum tum isthic, tum in Polonia, qui Maiestatem Tuam comitabitur, paratissimum ad omnia, quae apostolica, quam a Nobis accepit, auctoritate perficere poterit, peragenda; quae minus poterit, Nobis nuncianda. Rogamus Maiestatem Tuam, ut illis in rebus, quas et nunc in adventu ipso et in posterum nostro nomine tecum aget, libenter eum audias, proque nostro Nuncio ordinario habeas, eandemque eius verbis, quam nostris, fidem adhibeas. Datum ut supra<sup>63</sup>.

---

<sup>63</sup> Praecedens breve in registro habet datum 1 Iunii.

## N. 18.

**Vincentius Lauro**  
**card. Tholomaeo Gallo**

Augustae Taurinorum, 3 VI 1573.

*Significat nuntium electionis ducis Andegavensis (Henrici) in regem Poloniae per litteras Venetiis et ex Gallia allatas confirmatum esse, et scribit, quomodo hoc eventum in aula ducis Sabaudiae celebratum sit. Sperat per eiusmodi electionem Gallos animum suum Turcis propitium, propter periculum Poloniae ex eis impendens, mutaturos esse et etiam Hugonottos ex regno suo omnino expulsuros. Putat novum regem iter suum in Poloniam vel terra per Pedemonitium, Venetias et Vindobonam facere posse, vel mari per freta Danica Gedanum usque navigare. Viam terrestrem per Germaniam, fere ex toto "protestantem" factam, potius excludendam esse videri.*

**Or.:** AV, Nunz.Sav. 4 f. 166r-167r. Na f. 167v inscriptio et vestigia sigilli.

**Reg.:** AV, Nunz.Sav. 3 f. 29v-30r.

**Ed.:** Fonzi NS I, p. 481-482.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore, etc.

Qui s'è havuta la nuova dela elettione del Re di Polonia nela persona di Mons. d'Angiou. Et il primo aviso è stato di 21 di Maggio di Vinetia; dipoi s'è confermato con una lettera di 24 di proprio pugno dela Reina madre<sup>64</sup> a Madama Ser.ma<sup>65</sup>; et hieri comparsero lettere del Re Christianissimo<sup>66</sup> al'Agente suo qui, con ordine di farlo intendere et rallegrarsene con il Sig. Duca<sup>67</sup>, il quale hiersera ne fece publica allegrezza, con molti tiri d'artiglieria nella Cittadella, et questa mattina s'è fatta una processione con l'assistenza di Sua Altezza, del Nuntio et degli Ambasciadori et di tutta la Corte.

Si può sperare che la elettione, essendo caduta in un Prencipe Cattolico et valoroso, debba con l'aiuto divino apportare in quel Regno non poco giovamento ale cose dela Religione et, per conseguente, satisfattione grande a N.ro Signore et, come che la intelligenza di Francia con il Turco tenghi gli animi de molti in qualche sospensione. Con tutto ciò, potendosi conoscere dagli effetti che la mira del Turco con tal amicitia sia solamente per tenere i Christiani divisi et con questo assicurare il suo Imperio et accresciero ogni di

<sup>64</sup> Catharina de Medicis.

<sup>65</sup> Margarita de Valois (1523-1574), filia Francisci I, regis Galliae, uxor ducis Sabaudiae, Emmanuelis Filiberti, ab a. 1559.

<sup>66</sup> Carolus IX.

<sup>67</sup> Emmanuel Filibertus.

più, con la ruina de potentati vicini, il sodetto Mons. d'Angiou dovrà, per la vicinanza, benissimo considerare che se egli s'accorda con il Turco contra il Moscovito o contra altro Prencipe, con isperanza di ampliare il suo Regno, verria poi a sottoporsi nel medesimo pericolo degli altri vicini, con sua manifesta ruina. Il che non si viene hora a considerare dal canto di Francia per la lontananza del Turco.

S'ha anche da credere che questa elettione sollecitarà la espugnatione [166v] dela Roccella<sup>68</sup> et consequentemente la ricoperatione de l'altre terre, con la estintione di quella maladetta setta in Francia, imperò che non è verisimile che Monsignore, con l'accrescimento di questa felicità, voglia lasciare ad altri la gloria di quella impresa dala quale ne risulta la tranquillità et la grandezza dela Francia. Et dovendo egli ragionevolmente procurare d'avviarsi quanto prima al possesso del suo Regno, farà ogni sforzo per finire la sodetta impresa. Et in questo non gli mancherà ogni possibile aiuto per mezo dela Reina, sua madre, che maneggia il tutto.

Circa il suo viaggio, la strada di Piemonte verso Ferrara, Vinegia, Friuli et Vienna sarebbe la più agevole, la più sicura et forse la più corta; ma per il rispetto dela competenza del Regno che s'è havuta con Hernesto, figliuolo de l'Imperatore<sup>69</sup>, forse s'avvierà per mare, imbarcandosi con una buona armata a Calais per Danimarca ala volta di Dantisco; di dove per poco spatio s'entra nel paese soggetto al Re di Polonia. Et sebene il viaggio sia lungo et esposto ale tempeste del mare settentrionale, nondimeno (per quanto riferiscono) vi sono in quelle spiagge ridotti sicuri in gran numero. La via per la Germania essendo sottoposta a diversi Principi et per la maggior parte heretici, non si potria fare senza grandissimi sospetti.

Hora con questa nuova io penso la settimana seguente andarmene al Mondevi et rassettare le cose dela mia Chiesa, secondo la possibilità mia, [167r] per trovarmi in ordine d'ubbidire N.ro Signore in tutto quello che la Santità Sua si degnerà comandarmi, sperando con la divina gratia che io non l'abbia di essere al tutto inutile servo in ogni luogo ove piaccia a la Santità Sua impiegare la humilissima et devotissima servitù mia verso di Sua Beatitudine et de la Santa Sede. Bacio riverentemente la mano *etc.* Di Turino, a 3 di Giugno 1573.

<sup>(a)</sup>Di V.ra Signoria *etc.*

humil.mo et dev.mo servitore  
il Vescovo del Mondevi<sup>a)</sup>

<sup>68</sup> Cfr. N. 14.

<sup>69</sup> Ernestus Austriacus (1553-1595) ex stirpe Habsburgica, filius imperatoris Maximiliani II, unus ex praecipuis, qui in electione a. 1573 cum Henrico Valesio regnum Poloniae una petebant, cfr. Almut Bues, *Die habsburgische Kandidatur für den polnischen Thron während des ersten Interregnums in Polen 1572/73*, Wien 1984.

## N. 19.

**Card. Tholomaeus Gallio  
Vincentio Lauro**

Romae, 5 VI 1573.

*Brevia credentialia et instructionem mittit ac nuntiat summum pontificem ei viaticum assignasse 500 scutorum, negotiorum eius curatori, Petro A. Bandini, tradendorum; menstruam vero eius pecuniam 200 scutorum fore. Certiorem eum facit in sede Taurinensi episcopum Marturanensem (Hieronymum Federici) ei successurum esse, cui ante discessum suum instructionem de negotiis eiusdem episcopatus in scriptis relinquere debeat.*

**Or.:** AV, Nunz.Pol. 171 f. 381r-v. In f. 387v inscriptio et vestigia sigilli ac (alia manu) summarium et annotatio: "Di 5 a Giugno, havuta in Turino a 15 del medesimo 1573".

- **Ed.:** Fonzi NS I, p. 482-483.

Molto Rev.do Monsignore *etc.* Si manda a V.ra Signoria con questa lo spaccio suo, ciò è i brevi et l'instruttione<sup>70</sup>, acciò ch'ella possa quanto prima andare a trovar il Re Eletto et dar principio a la sua legatione.

Sua Santità ha ordinato che si mandino a V.ra Signoria cinquecento scudi per li bisogni del viaggio, i quali non si hanno da computare in parte alcuna ne la provisione sua, che sarà di 200 scudi il mese. Si stava in dubio a chi dovessero pagar qui li detti 500 scudi, non sapendo chi havesse cura de le cose sue; ma havendo dipoi inteso che messer Pietro Antonio Bandini fa per lei<sup>71</sup>, si vederà di farli sborsar in man sua, acciò possa far il servitio di rimmetterli presto. Né havendo per questa a dirle altro, resto pregandole dal Signor Dio sanità et buon viaggio, et offerendomele per sempre con tutto l'core. Di Roma, a li V di Giugno MDLXXIII.

Di V.ra Signoria Rev.da

<sup>(a)</sup>-Il Successor di V.ra Signoria sarà il Vescovo di Martorano<sup>72</sup>, il quale si trova [381v] in Lombardia, et però fra pochi giorni sarà costì. Ma non perciò doverà V.ra Signoria ritardarsi ad aspettarlo, volendo N.ro Signore che lei se ne vada via quanto prima, come so che farà, lassando qualche instruttione in

<sup>70</sup> Breve ad Henricum Valesium, cfr. N. 17. Instructio non est reperta.

<sup>71</sup> Petrus Antonius Bandini (1514-1592), mensarius Romanus, factor Vincentii Lauro in Curia Romana, cfr. N. 4.

<sup>72</sup> Hieronymus Federici († 1579), epus Marturanensis ab a. 1562.

scritto, che sia data al detto suo Successore, quando arriverà, sopra le cose delle quali giudicherà necessario avvertirlo per servizio di Sua Santità.

come fratello amorevole  
il Cardinale di Como<sup>a)</sup>

<sup>a-a)</sup> *Manu Tholomaei Gallio.*

## N. 20.

**Seraphinus Olivier**  
**card. Tholomaeo Gallio**

Bononiae, 6 VI 1573.

*Nuntiat se Bononiam advenisse et scribit, quam humaniter Florentiae a magnis ducibus (de Medicis) exceptus fuerit.*

**Autogr.:** AV, Nunz.Francia 10 f. 227r. Folium inscriptionem et sigillum continens deest.

Ill.mo et Rev.mo Signor mio colendissimo.

Hoggi son giunto qui in Bologna, et ho tardato tanto per viaggio per cagione d'una caduta d'un mio, che'l trattò molto male. Adesso io sono divolto et alevato, di maniera che spero poter ricompensar la tardanza con maggior diligenza. Prego V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma haver la protettion mia et tenermi nella gratia sua. A Fiorenza feci il compimento col Principe et colla Principessa<sup>73</sup>, et da loro fui molto accarezzato come servitore di N.ro Signore. Io non mancherò con tutte le occasioni farle saper quanto giudicherò che faccia di mestiero. Con questo humilmente le bacierò le mani, pregando N.ro Signore Iddio che di continuo la felicitì. Di Bologna, a 6 di Giugno 1573.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et affettionatissimo servitore  
Serafino Olivieri

---

<sup>73</sup> Cosmus I de Medicis (1519-1574) et secunda uxor eius (ab a. 1570), Camilla Martelli, vel filius Cosmi, Franciscus Maria (1541-1587), et eius coniunx (ab a. 1565) Ioanna (1547-1578), filia Ferdinandi I imperatoris.

## N. 21.

**Seraphinus Olivier**  
**card. Tholomaeo Gallio**

Lugduni, 14 VI 1573.

*Nuntiat se tandem, post molestam famuli sui aegritudinem, qua Parmae affectus esset, et longiorem Augustae Taurinorum apud duces Sabaudiae comorationem, Lugdunum pervenisse. Sperat se mox, nulla interposita mora, Rupellam esse perventurum.*

**Autogr.:** AV, Nunz.Francia 6 f. 247r. In f. 248v inscriptio et vestigium sigilli.

Ill.mo et Rev.mo Signor *etc.*

Questa mattina son giunto qui in Lione con assai fatica per la difficoltà delle strade, guaste dalle eccessive piogge che sono state in queste bande, di maniera che ho tardato più che io no havessi voluto. Et a Parma mi convenne lasciar un mio familiare ammalato, et perciò mi son fermato per forza hoggi in questa città, per haver altri in luogo suo. Spero per tutto Mercordì esser alla corte, et subito dipoi mi partirò per la Rochella, senza metterci altro tempo che quello che sarà necessario per il compimento co' Sua Maestà Christianissima.

Passando per Turino visitai le loro Altezze<sup>74</sup>. Et da Mons. Nuntio<sup>75</sup> fui sommamente accarezzato. Ma detta visita mi tolse una mezza giornata, perciocché Madama<sup>76</sup> non si satiava di ragionar del Re di Polonia<sup>77</sup>, et trattenne si lungamente il ragionamento che, fatta dipoi la visita del Duca, fu tanto tardi che non mi potei partire quella sera. Qui non si dice alcuna cosa di nuovo, solo si sta aspettando di giorno che sia seguito alcun accordo con quei de la Rochella<sup>78</sup>. Prego V.ra Signoria Ill.ma havermi di continouero [sic] nella sua protezione. Et con quello bacio humilmente le mani, *etc.* Di Lione, questo dì 14 di Giugno 1573.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et dev.mo servitore  
**Serafino Olivieri**

<sup>74</sup> Emmanuel Filibertus et eius uxor Margarita de Valois.

<sup>75</sup> Vincentius Lauro, cfr. N. 23.

<sup>76</sup> Ducissa Margarita.

<sup>77</sup> Henricus.

<sup>78</sup> Sermo est de negotiationibus cum Hugonottis ab exercitu regio Rupellae obsidione cinctis.

## N. 22.

**Card. Tholomaeus Gallio**  
**Vincenzio Lauro**

Romae, 15 VI 1573.

*Significat ternas litteras eius, 3 VI datas, sibi redditas esse. Scribit se ei nunc nullum novum mandatum dare circa publicationem in Sabaudia bullae In Coena Domini et aedificationem arcis in oppido Montis Regalis, putare enim eum iam in Galliam profectum esse; suadet, ut iter suum in Poloniam per Novam Epidaurum, Bosniam et Transilvaniam faciat.*

**Or.:** AV, Nunz. Pol. 171 f. 382r. In f. 386v: inscriptio, vestigium sigilli et an-  
 notatio: "Di 15 Giugno, havuta a 29 del medesimo ala Novalesa".

**Min.:** AV, Nunz.Sav. 225 f. 59r.

**Ed.:** Fonzi NS I, p. 483.

Molto Rev.do Monsignore *etc.* Da poi che si è mandato a V.ra Signoria Ill. ma spaccio et l'espeditone sua per andarsene a resedere appresso l'Eletto Re di Polonia<sup>79</sup>, sono capitate tre sue lettere de li III di questo<sup>80</sup>, le quali ho riferite a N.ro Signore. Et perché si può credere che ella sia già partita per Francia, non se le dice altro circa la dilatione che da Sua Altezza<sup>81</sup> vien data ala publication dela bolla in Coena Domini<sup>82</sup>, né circa la fabrica de la Cittadella nel Mondovì, dela qual fabrica sino a questa mattina non era ancor stato parlato a Sua Santità.